1

部门整体支出绩效自评报告

评价年度：2024 年度

评价单位（公章）：廉江市教育局

填报日期：2025 年 7 月 11 日

2

根据《廉江市财政局关于开展 2025 年财政资金绩效自评工作

的通知》（廉财绩〔2025〕4 号）要求，我单位及时布置自评，

成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工

作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并

综合分析，形成本评价报告。现将 2024 年度廉江市教育局整体支

出绩效自评情况报告如下：

一、单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况。

廉江市教育局廉江市直属正科级行政单位，内设办公室、德

育股、校外培训监督股、计划财务审计股、教学研究室、招生考

试办公室、教育股、人事股、体育卫生与艺术教育股、政策法规

和校园安全管理股、勤工俭学办公室、卫生保健所、档案服务中

心、党委办公室、督导室。主要职责是贯彻执行党和国家的教育

方针、政策和有关教育法律法规以及上级教育行政部门的有关决

定，研究制定（拟订）全市有关教育工作的政策规定，并组织实

施，根据本部门职能，开展各项教育管理活动。2024年决算统计

包括下属单位 474个：市教师发展中心、市特殊教育学校、普通

高中 9 所、普通初中 45 所、完全小学 390 所、幼儿园 28 所。

主要职能是：1.加强校园安全保卫工作管理职能；2.加强基础

教育工作，以农村为重点，推进义务教育均衡发展，促进公共教

育资源进一步向农村倾斜，促进教育公平。推进基础教育教学改

革，减轻中小学生课业负担，加强中小学德育教育，全面实施素

3

质教育；3.指导学校贯彻教学工作法规，组织实施国家课程，制

订教学规划，组织全市教学工作检查，加强教学质量监控，开展

多种教研活动，组织课题实验；4.大力发展职业教育，坚持以就

业为导向，深化职业教育教学改革，推进体制机制创新，增强职

业教育发展活力，构建与现代产业体系相适应的现代职业技术教

育体系；5.加强对学校财务管理的监督审计职责；6.管理学校卫生

保健和健康教育工作；7.负责教育相关法律事务并提供法律服务。

2024 年年末现有编制 15016 名，其中行政（参公）编制 31

名，事业编制 25 名，工勤编制 1 名。2024 年年末实有财政供养

人员 21597人，其中在编 15016人，雇员 4人，离退休人员 6577

人(其中离休人员 8人）。

（二）年度总体工作和重点工作任务

一是加大学位扩增建设，增加公办学位供给，2024年通过新

建、改扩建、资源整合等多种途径，新增公办中小学学位 4850个。

其中新建市二中初中部，改扩建青平一中，增加义务教育学位2700

个；改扩建青平中学、石岭中学和塘蓬中学，增加高中学位 2150

个。二是优化教育资源布局，印发《廉江市城乡中小学校布局优

化专项规划方案》，加大对城乡薄弱学校和农村学校的扶持力度，

因地制宜做好生源极少的乡村小规模学校的撤并工作。2024年全

市撤并小规模学校（含分校、教学点）21所，学生分流到镇中心

学校或寄宿制小学就读，不断缩小城乡教育差距，提高整体办学

水平，推进义务教育优质均衡发展。三是提高教育办学质量，推

进“市（县）、镇、校”三级教研体系构建，以城区优质学校为

4

龙头，把全市中小学校“结对”组建成 13个教育共同体。制定《廉

江市“十四五”县域普通高中发展提升行动计划》《廉江市县中

托管帮扶工作方案》《廉江市城乡教育共同体建设实施方案》等

配套文件，健全县域高中结对帮扶机制。2024年，我市 8所县中

分别与广东实验中学、湛江市第二中学、海珠区外国语实验中学、

岭南师范学院附属中学、海珠区外国语实验中学、广州市第九十

七中学等优质高中签订帮扶协议。

（三）部门整体支出绩效目标

2024 年，廉江市教育局在市委市政府的坚强领导下，在上级

教育部门的悉心指导下，以及市各职能部门的积极配合下，认真

贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大、二

十届二中、三中全会精神，聚焦“百千万工程”和教育系统综合

改革，加快建设高质量教育体系，坚持办好人民满意的教育。进

一步促进义务教育均衡发展，确保教育公平，深化整合县域教育

资源。深化教育队伍改革，提升教育队伍素质，依法保障教师待

遇。不断提高教育信息化与教育教学改革的融合，不断完善各类

教育条件保障，推动教育教学质量提升。

（四）部门整体支出情况（包括整体收支预算数及决算数等）。

本年本部门年初预算安排一般公共预算财政拨款收入

260356.29 万元。全年预算一般公共预算财政拨款收入 296477.27

万元，政府性基金预算收入 7.35 万元，全年预算收入 296484.62

万元，较年初预算增加 36128.32 万元。“三公”经费支出情况：

2024 年度“三公”经费财政拨款支出决算 3.31 万元，因公出国

5

（境）费 0 万元，占 0.0% ；公务用车购置及运行维护费支出 2.4

万元，占 72.4% ；公务接待费支出 0.91 万元，占 27.6%。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。评价领导小组由局主要领导任组长、

局分管领导任副组长、各股室负责人任成员，下设办公室在计划

财务审计股，办公室主任由计划财务审计股股长兼任，联络员为

计划财务审计股其他干部，负责落实具体事务。

（二）自评工作过程。我局收到廉江市财政局《廉江市财政

局关于开展 2025 年财政资金绩效自评工作的通知》（廉财绩

〔2025〕4 号）后，局领导高度重视，要求自评工作小组明确分

工，落实责任，紧密结合我市教育整体规划和发展情况，认真开

展自评自查工作。此次部门整体资金绩效自评工作以计划财务审

计股人员为主，其他相关职能股室人员配合收集自评材料。经查

阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格，形成评价

报告，自评价领导小组联络员配合收集整理自评材料，上报市财

政局。

（三）自评材料报送时间及质量。我局自评材料于 2025 年

7 月 11 日前报送，按时按质完成自评工作。我局对所报送自评

材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况。说明本单位所报送的

自评报告、数据表、评分表与公开的自评报告、数据表、评分表

一致。

三、绩效自评情况

6

（一）自评结果。2024 年整体支出推进义务教育优质均衡发

展，改善义务教育学校基本办学条件，加强教育基础设施建设，

增加城镇优质学位资源，健全教师待遇保障机制，依法保障教师

待遇，推进教育治理体系和治理能力现代化，坚持办好人民满意

的教育，较好地完成了各项工作任务。我局 2024 年整体支出自我

绩效评价自评分数 97 分，自评等级为优。

（二）部门整体支出绩效指标分析。

1、履职效能

本部门本年度实际收到的一般公共预算财政拨款收入

296394.18 万元，财政部门拨款对账单 296394.18 万元，差额 0

万元。

政府采购支出合计 121142520.22 元、政府采购货物支出

19681638.11 元、政府采购工程支出 71285403.25 元、政府采购

服务支出 30175478.86 元、政府采购授予中小企业合同金额

58532263.52 元、其中：授予小微企业合同金额 50990660.54 元。

2024年通过新建、改扩建、资源整合等多种途径，新增公办

中小学学位 4850个。其中新建市二中初中部，改扩建青平一中，

增加义务教育学位 2700个；改扩建青平中学、石岭中学和塘蓬中

学，增加高中学位 2150个。二是印发《廉江市城乡中小学校布局

优化专项规划方案》，加大对城乡薄弱学校和农村学校的扶持力

度，因地制宜做好生源极少的乡村小规模学校的撤并工作。2024

年全市撤并小规模学校（含分校、教学点）21所，学生分流到镇

中心学校或寄宿制小学就读，不断缩小城乡教育差距，提高整体

7

办学水平，推进义务教育优质均衡发展。

2、管理效率

（1）预算编制情况。我局的预算编制、分配符合本部门职责、

符合市委市政府方针政策和工作要求；部门预算资金能根据年度

作重点，在不同项目、不同用途之间合理分配。

（2）预算执行情况。我局制定了财务管理、内部控制和管理

制度、项目管理制度等规章制度，且相关管理制度合理、合规、

完整。

（3）信息公开情况。我局 2024 年部门预算公开时间为 2024

年 4 月 19 日，预算绩效信息公开时间为 2024 年 4 月 24 日。

（4）运行成本情况。2024 年度“三公”经费财政拨款支出

决算 3.31 万元，因公出国（境）费 0 万元，占 0.0% ；公务用车

购置及运行维护费支出2.4万元，占72.4% ；公务接待费支出0.91

万元，占 27.6%。

（三）主要做法和经验

我局严格执行财政部门的经费管理规定和我局内部财务管理

规定，加强基本支出公用经费管理，对差旅费、接待费、会议费、

培训费等支出严格按照有关规定的标准执行，加强相关经费支出

的预算管理。严格按照省定标准拨付学前到高中教育生均经费，

按照先急后缓原则分配规划发展建设类资金。

（四）存在问题

绩效管理目标不够细化，相关支出制度仍需完善。

（五）改进措施

8

加强新《预算法》《行政单位会计制度》《会计法》等学习

培训，规范部门预算收支核算。一是制定和完善基本支出、项目

支出等各项支出标准，严格按项目和进度执行预算，增强预算的

约束力和严肃性。二是落实预算执行分析，及时了解预算执行差

异，合理调整、纠正预算执行偏差，切实提高部门预算收支管理

水平。尽可能地做到决算与预算相衔接。

四、其他自评情况

无。

1

项目支出绩效自评报告

项目名称：教育局解决廉江市第二十七小学西面市政道路工程款

(第一期）

评价年度：2024 年度

评价单位（公章）：廉江市教育局

填报日期：2025 年 7 月 11 日

2

一、基本情况

（一）项目概况

廉江市第二十七小学于 2023 年建成，在 2023 年秋季学期开

始招生运行，为方便学区学生及家长出行，确保如期开学，我局

经研究决定申请建设廉江市第二十七小学西面市政道路，并建议

把该道路纳入市政道路管理。

廉江市政府于 2023 年 6 月 8 日批复该项目，同意将该道路纳

入市政道路，统一规划管理，所需经费由市财政拨款解决。该道

路长约 205 米，中标价 3974880.09 元，由市财政分年度解决。

（二）评价年度项目绩效目标设定情况

该项目于 2023 年 12 月 13 日通过竣工验收，2024 年 10 月通

过财政投资项目评审，2024 年 4 月 17 日支付进度款 271 万元。

项目按阶段完成投入使用，惠及学区学生和群众。

二、绩效自评工作开展情况

（一）评价小组情况。评价领导小组由局主要领导任组长、

局分管领导任副组长、各股室负责人任成员，下设办公室在计划

财务审计股，办公室主任由计划财务审计股股长兼任，联络员为

计划财务审计股其他干部，负责落实具体事务。

（二）自评工作过程。我局收到廉江市财政局《廉江市财政

局关于开展 2025 年财政资金绩效自评工作的通知》（廉财绩

〔2025〕4 号）后，局领导高度重视，要求自评工作小组明确分

3

工，落实责任，紧密结合我市教育整体规划和发展情况，认真开

展自评自查工作。此次部门整体资金绩效自评工作以计划财务审

计股人员为主，其他相关职能股室人员配合收集自评材料。经查

阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格，形成评价

报告，自评价领导小组联络员配合收集整理自评材料，上报市财

政局。

（三）自评材料报送时间及质量。我局自评材料于 2025 年

7 月 11 日前报送，按时按质完成自评工作。我局对所报送自评

材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况。说明本单位所报送的

自评报告、数据表、评分表与公开的自评报告、数据表、评分表

一致。

三、绩效自评结果

2024 年项目支出推进义务教育优质均衡发展，改善义务教育

学校基本办学条件，加强教育基础设施建设，坚持办好人民满意

的教育，较好地完成了各项工作任务。我局 2024 年项目支出自我

绩效评价自评分数 100 分，自评等级为优。

四、项目资金使用绩效

（一）资金管理过程情况

1.资金管理情况。该项目预计投入 3974880.09 元，根据市政

府批复意见（F2023-298），由市财政分年度解决。2024 年度申

请进度款 271 万元，下达指标 271 万元，实际拨付 271 万元，完

成支付 271 万元，支出率 100%，该年度无结余。

4

3.事项管理情况。廉江市教育局积极履行监督职责，实时监

控项目进展，定期检查项目生产安全、资金安全，确保工程如期

交付使用，督促廉江市第二十七小学以及监理单位加强工程监督。

（二）绩效目标完成情况

1.产出指标完成情况。廉江市第二十七小学西面市政道路全

长 205 米，于 2023 年 8 月完成招投标，于 2023 年 12 月 13 日通

过竣工验收，2024 年 10 月通过财政投资项目评审，2024 年 4 月

17 日支付进度款 271 万元，财政项目拨款支出率 100%。

2.效益指标完成情况。项目按阶段完成投入使用，惠及学区

学生和群众，有效提高廉江市第二十七小学整体办学水平，推进

义务教育优质均衡发展。

五、主要经验、存在的问题和偏离绩效目标的原因分析

（一）主要做法和经验

我局严格执行财政部门的经费管理规定和我局的财务管理规

定，加强基本支出公用经费管理，对差旅费、接待费、会议费、

培训费等支出严格按照有关规定的标准执行，加强相关经费支出

的预算管理。严格按照省定标准拨付学前到高中教育生均经费，

按照先急后缓原则分配规划发展建设类资金。

（二）存在问题

绩效管理目标不够细化，相关支出制度仍需完善。

六、改进意见

加强新《预算法》《行政单位会计制度》《会计法》等学习

培训，规范部门预算收支核算。一是制定和完善基本支出、项目

5

支出等各项支出标准，严格按项目和进度执行预算，增强预算的

约束力和严肃性。二是落实预算执行分析，及时了解预算执行差

异，合理调整、纠正预算执行偏差，切实提高部门预算收支管理

水平。尽可能地做到决算与预算相衔接。

七、绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果将作为本单位财政资金申请拨付重要参考依

据。绩效自评结果将于 7 月通过互联网公开。